
1 

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it  

 
Centro Territoriale di Supporto 

 

 

AL SITO WEB 

ALL'ALBO ON LINE  

DELL’IC CECCO ANGIOLIERI 

 

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE ED IL 

CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI ASSISTENZA PSICOLOGICA A.S. 2023/2024 

Il Dirigente Scolastico 
 

• VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

• VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 art.7 comma 6 che prevede che "le 

amministrazioni pubbliche possano conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione; 

• VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

• TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

• VISTO il “REGOLAMENTO RECANTE CRITERI E LIMITI RELATIVI ALL’ESERCIZIO 

DELL’ATTIVITÀ NEGOZIALE DA PARTE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO Per affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo superiore a €10.000,00 e per la stipula di contratti con 

esperti esterni” approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 16/12/2021, in cui all’art. 11 

si prevede che ad eccezione di specifiche ipotesi, l’affidamento dell’incarico ad esperti esterni 

deve avvenire attraverso: selezione comparativa dei candidati con avviso pubblico per il 

reperimento di esperti; 

• VISTO il Programma Annuale E.F. 2023, approvato dal Consiglio d’istituto con Delibera n. 43 

del 26/01/2023; 

• CONSIDERATO che l’attività oggetto della presente selezione riguarda materie di particolare 

delicatezza per le quali è opportuno l'intervento di figure professionali esperte altamente 

specializzate esterne all’istituzione scolastica;  

• VISTE il Protocollo d’Intesa sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e l’Ordine degli 

Psicologi; 

• VISTO il Progetto “Sportello scolastico di Ascolto e consulenza psicologica” prot. n. 8285 del 

23/10/2023 proposto; 

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
89

79
 -

 1
3/

11
/2

02
3 

- 
V

II.
6 

- 
I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



2 

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it  

 
Centro Territoriale di Supporto 

 

 

• CONSIDERATO che si rende necessaria l’individuazione di figure professionali per la 

realizzazione di quanto sopra per l’anno scolastico 2023/2024; 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DETERMINA  

 

di emanare un avviso pubblico, per titoli comparativi, per il reperimento di n. 1 PSICOLOGO ESPERTO 

iscritto all’Albo, INTERNO/ESTERNO, per l’affidamento di incarico di prestazione professionale per 

attività di supporto psicologico a studenti dell’I.C. Cecco Angiolieri di Siena e ai genitori, per 

rispondere a traumi e disagi nonché per il supporto ai docenti nella gestione delle criticità e alle 

politiche di inclusione e orientamento con particolare riferimento al disagio sociale ed alle diverse 

abilità. 

 

Descrizione della prestazione 
L’incarico prevede le attività di seguito indicate che si svolgeranno presso le sedi dell’Istituto 

Scolastico o in modalità online nel caso ciò si rendesse necessario: 

o sportello d’ascolto psicologico per gli/le alunni/e e consulenza per le famiglie di tutti/e gli/le 
alunni/e dell’Istituto e per tutti i docenti dell’Istituto. 

o consulenza, su segnalazione dei docenti, per l’individuazione precoce, anche mediante 
l’osservazione in classe, delle difficoltà di apprendimento, destinato agli alunni della scuola 
dell’infanzia e primaria; 

o attività formativa/informativa su bullismo, cyberbullismo per la scuola primaria e secondaria; 
o attività di educazione all’affettività, all’accettazione e rispetto dell’altro, per il raggiungimento 

di una parità di genere, mediante l’ascolto del disagio dovuto alla perdita delle abitudini sociali, 
allo stare insieme a scuola e all’esterno di essa, per gli alunni della scuola secondaria; 

o attività informativa rivolta ai genitori degli/delle alunni/e dell’Istituto relative alle 
problematiche tipiche dell’età dei/delle discenti dell’Istituto. 

 

Nell’espletamento della prestazione il professionista dovrà rispettare il calendario stabilito con il 
Dirigente Scolastico; rispettare quanto previsto dal D. Lgs. 196/03 e ss. mm. ii. in materia di privacy; 
produrre obbligatoriamente la documentazione richiesta dall’Istituzione Scolastica, compilata in 
maniera puntuale e precisa, relativamente all’attività svolta, anche ai fini di controlli successivi; 
collaborare con il Dirigente Scolastico e presentargli un resoconto scritto dell’attività svolta; 
collaborare con i docenti dell’Istituzione Scolastica. 
 
Profilo dell’esperto 
L’esperto deve unire competenze e esperienze riferibili alla prestazione da erogare; in accordo con la 
nota MI prot. 1746 del 26-10-2020 l’esperto psicologo dovrà avere tre anni di anzianità di iscrizione 
all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito scolastico, documentato e retribuito, oppure 

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
89

79
 -

 1
3/

11
/2

02
3 

- 
V

II.
6 

- 
I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



3 

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it  

 
Centro Territoriale di Supporto 

 

 

formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche o private accreditate, di durata 
non inferiore ad un anno o 500 ore; per tutta la durata dell’incarico, il professionista selezionato dovrà 
astenersi dallo stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli previsti dal Protocollo 
d’intesa per il supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche di cui alla nota MI prot. 1746 del 26-10-
2020, con alunni/e, loro familiari dell’Istituzione Scolastica. 
È inoltre richiesto il possesso di adeguate competenze (anche non formali) di tipo informatico, 
nell’utilizzo di Internet e della posta elettronica e di conoscenza dei principali strumenti di office 
automation. 
 
Compenso 
Per personale appartenente all’Amministrazione scolastica il compenso lordo dipendente è pari a €. 
35,00 l’ora secondo quanto previsto dalla tabella allegata al CCNL in vigore. 
Per gli esperti esterni il compenso lordo massimo omnicomprensivo è di €. 40,00 l’ora come risulta 
dall’accordo con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi. 
Fino ad una spesa massima complessiva che sarà di € 3.716,00 se l’esperto è interno o di € 3.200,00 se 
l’esperto è esterno. 
Gli importi sono da intendersi comprensivi di tutte le ritenute previdenziali, assistenziali e fiscali IVA 
nonché ogni altro onere presente e futuro e di ogni altra ritenuta a carico del prestatore d’opera 
comprese le spese di trasporto per gli spostamenti. 
I compensi non daranno luogo a trattamento previdenziale e assistenziale, né a trattamento di fine 
rapporto di lavoro e si intendono comprensivi di oneri sociali e fiscali a carico degli esperti. 
 
Periodo di svolgimento 

La prestazione dovrà svolgersi nel periodo dicembre/giugno 2024, secondo il calendario concordato 
con il Dirigente Scolastico. 
L’impegno previsto è fino ad un massimo di complessive n. max 80 ore di lezione/consulenza in favore 
dei docenti, degli alunni della scuola e dei loro genitori. 
 
Requisiti generali di ammissione 

Sono ammessi a partecipare alla selezione i docenti dell’Istituto, docenti di altre Istituzioni scolastiche 
ed esperti esterni, secondo il seguente ordine prioritario: 
1) Docenti interni in servizio presso questo Istituto; 
2) Docenti in servizio c/o altre Istituzioni Scolastiche, in caso di accertata assenza di candidature da 
parte del personale di cui al punto precedente; 
3) Esperti esterni – persone fisiche – interessate; 
I candidati in servizio nella Pubblica Amministrazione dovranno essere autorizzati dall’Ente di 
appartenenza e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 
Gli aspiranti dovranno essere in possesso dei sottoelencati requisiti essenziali, pena l’inammissibilità 
della candidatura: 
- Laurea in psicologia (titolo di accesso). 
 

Per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di: 

• essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
89

79
 -

 1
3/

11
/2

02
3 

- 
V

II.
6 

- 
I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



4 

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it  

 
Centro Territoriale di Supporto 

 

 

• godere dei diritti civili e politici; 

• non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 
iscritti nel casellario giudiziale; 

• non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

• essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione strettamente 
correlata al contenuto della prestazione richiesta; 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 
documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche 
a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 
Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 
445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a 
costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 
445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del 
contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione 
della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in 
qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento 
dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 
 
Modalità di valutazione delle candidature 

I titoli saranno valutati da un’apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico sulla base dei 
criteri e dei punteggi di seguito riportati: 

CRITERIO PUNTEGGIO 

a) Laurea specialistica e/o vecchio ordinamento conseguita con voto da 110/110 con 

Lode 
10 

b) Laurea specialistica e/o vecchio ordinamento conseguita con voto da 106/110  8 

c) Laurea specialistica e/o vecchio ordinamento conseguita con voto < a 106 5 

d) Titoli di specializzazione post-laurea connessi alle aree tematiche oggetto del 

presente bando 

Master: Punti 

2 (max 3 titoli) 

Dottorato: punti 4 

(max 3 titoli) 

e) iscrizione all’albo degli psicologi da più di tre anni 4 

f) Esperienze scolastiche nelle istituzioni presenti sul territorio senese; per ogni anno: punti:1 

g) Esperienze pregresse di sportello d’ascolto presso Istituti comprensivi per ogni anno: punti 1 

 

Totale punti  

 

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
89

79
 -

 1
3/

11
/2

02
3 

- 
V

II.
6 

- 
I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



5 

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it  

 
Centro Territoriale di Supporto 

 

 

In caso di parità di punteggio totale, sarà individuato quale aggiudicatario del presente avviso il 
candidato che: 

• avrà conseguito il maggior punteggio relativamente alle esperienze specifiche di consulenza 
psicologica nelle scuole; 

In caso di ulteriore parità, 

• risulterà più giovane di età. 
L’incarico di formatore potrà essere conferito anche in presenza di una sola candidatura. 
Gli esiti della selezione saranno pubblicati all’Albo della Scuola. L'affissione ha valore di notifica agli 
interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla 
pubblicazione. Trascorso tale termine senza reclami scritti si procederà alla stipula del contratto di 
prestazione d’opera occasionale o incarico con il vincitore della selezione. 
 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli debitamente compilato e firmato in calce, dal Curriculum 

Vitae aggiornato, datato e firmato in calce e da un documento di identità in corso di validità, devono 

pervenire presso la segreteria amministrativa della scrivente istituzione scolastica tramite Pec mail 

all’indirizzo mail siic81600p@pec.istruzione.it o mediante consegna brevi manu entro le ore 10.00 del 

giorno 23/11/2023. 

 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento di selezione è il Dirigente Scolastico Prof. Paolo Bianchi; 
 
Di pubblicare l’avviso sul sito della scuola https://ceccoangiolieri3.edu.it/ nella sezione 
amministrazione Trasparente  e all’albo on-line della scuola; 

 
Ai sensi e per gli effetti del GDPR 679/2016 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di 
trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati 
potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 
disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Paolo Bianchi  

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
89

79
 -

 1
3/

11
/2

02
3 

- 
V

II.
6 

- 
I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI

mailto:siic81600p@pec.istruzione.it
https://ceccoangiolieri3.edu.it/

		2023-11-14T11:59:43+0100
	Paolo Bianchi




